Дело № 1-16/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Рязань 19 мая 2020 года.

Советский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Кудиновой И.М., 

с участием государственного обвинителя – начальника отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления Прокуратуры Рязанской области ФИО1, 

подсудимого – гражданского ответчика ФИО2, его защитника – адвоката Никольской М.В., представившей ордер № от 22.01.2020 г. и удостоверение № выданное Управлением Минюста РФ по Рязанской области // года,

потерпевшего – гражданского истца - представителя АО «Почта России» //, действующей на основании доверенности, 

при секретаре судебного заседания Жирковой Д.С., помощнике судьи Самарцевой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО2, // ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ему, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Рязанский почтамт Управления федеральной почтовой связи Рязанской области филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (Рязанский почтамт) (

<

...>), осуществляет свою деятельность на основании Положения, утвержденного директором Управления федеральной почтовой связи Рязанской области филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (УФПС Рязанской области - филиала ФГУП «Почта России») 03 марта 2010 года. 

Рязанский почтамт является обособленным структурным подразделением УФПС Рязанской области филиала ФГУП «Почта России», его основными задачами являются оказание услуг почтовой связи и осуществление других видов деятельности, предусмотренных Положением, с целью получения прибыли, в том числе осуществление почтовых переводов денежных средств, оказание услуг по доставке и выдаче пенсий, пособий и других выплат целевого назначения, прием жилищно-коммунальных и прочих платежей, реализация государственных знаков почтовой оплаты, осуществление (розничной и оптовой) торговли товарами народного потребления.

Одним из структурных подразделений Рязанского почтамта является отделение почтовой связи (ОПС) Рязань 390046, расположенное по адресу: 

<

...>, деятельность ОПС которого регламентируется Положением об отделении почтовой связи Рязанского почтамта ОПС Рязань 390046, утвержденного 30 мая 2018 года. В соответствии с указанным Положением, ОПС Рязань 390046 возглавляет начальник. В своей деятельности работники отделения почтовой связи руководствуются приказами, распоряжениями и инструкциями ФГУП «Почта России», УФПС Рязанской области – филиал ФГУП «Почта России», почтамта и указанным Положением. 

Приказом № от 21 января 2019 года начальника Рязанского почтамта ФИО2 с 21 января 2019 года по внутреннему совместительству назначен на должность заместителя начальника ОПС Рязань 390046.

21 января 2019 года с ФИО2 заключен трудовой договор №, согласно которому заместитель начальника ОПС Рязань 390046 ФИО2 обязан был выполнять работу по должности в соответствии с трудовым договором, квалификационной характеристикой, локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями администрации работодателя и своего непосредственного руководителя. ФИО2 был обязан обеспечивать сохранность вверенных ему товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя. ФИО2 нес ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя, а также обязан был не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу.

Также с ФИО2 был заключен договор № о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому он, как заместитель начальника ОПС Рязань 390046, принимал на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ему ФГУП «Почта России» денежных средств, был обязан вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей. 

25 февраля 2019 года приказом № и.о. начальника Рязанского почтамта ФИО2 с 25 февраля 2019 года принят на работу в должности начальника ОПС Рязань 390046 (временно на период отсутствия работника //), с ФИО2 заключено дополнительное соглашение № к трудовому договору № от // года, и заключен договор № о полной индивидуальной материальной ответственности.

В соответствии с должностной инструкцией ФИО2 в своей трудовой деятельности должен был руководствоваться законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами ФГУП «Почта России»; приказами, указаниями, правилами, инструкциями, другими нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих организацию и управление деятельностью в области почтовой связи; Уставом ФГУП «Почта России»; приказами, распоряжениями и другими локальными нормативными актами предприятия/филиала/почтамта; положением о Филиале, о почтамте, об ОПС, а также должностной инструкцией.

В соответствии с должностной инструкцией на ФИО2 возлагались трудовые функции, в том числе управление ОПС, контроль предоставления дополнительных услуг отделением почтовой связи, контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи, организация и контроль деятельности работников отделения почтовой связи, подготовка отчетности ОПС, выполнение и документальное оформление кассовых операций.

ФИО2, как начальник ОПС Рязань 390046 нес ответственность за сохранность денежных средств, полученных для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности; сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС в рамках заключенного договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности.

Таким образом, ФИО2, являясь начальником ОПС Рязань 390046 Рязанского почтамта, был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями. Имущество ФГУП «Почта России» в виде денежных средств, поступивших из Рязанского почтамта, находилось в ведении ФИО2, и он в силу своего должностного положения осуществлял полномочия по его распоряжению, управлению, доставке и хранению, то есть данное имущество было вверено ему как начальнику отделения почтовой связи.

В период времени, с 21 января по 15 февраля 2019 года, находясь в г. Рязань, ФИО2, из корыстных побуждений, решил незаконно завладеть денежными средствами ФГУП «Почта России» путем присвоения вверенных ему денежных средств с использованием своего служебного положения заместителя начальника, а затем начальника ОПС Рязань 390046 Рязанского почтамта в крупном размере. 

Реализуя задуманное, ФИО2, разработал план присвоения из кассы ОПС Рязань 390046 Рязанского почтамта денежных средств для работы с населением и организациями с отражением в дневнике формы 130 несоответствующих действительности доходов в виде поступления денежных средств из Главной кассы Рязанского почтамта и расходов в виде выплат пенсий, выплат по электронным, почтовым переводам, выплат в виде жилищно-коммунальных платежей, продажи товаров народного потребления и государственных знаков почтовой оплаты.

В период времени с 15 февраля по 21 марта 2019 года, ФИО2, на основании распоряжения о выделении денежных средств, подписанного начальником Рязанского почтамта по предоставленным им данным, получал в главной кассе Рязанского почтамта через инкассаторскую службу под роспись наличные денежные средства, предназначенные, в том числе для выплат и денежных переводов, осуществляющих ОПС Рязань 390046, и помещал их в кассовые аппараты, находящиеся в служебных помещениях указанного ОПС.

После чего, находясь в служебных помещениях ОПС Рязань 390046, в конце рабочего дня, в период времени с 15 февраля по 21 марта 2019 года, используя свое служебное положение, действуя умышленно, похищал часть вверенных ему денежных средств путем изъятия их в наличной форме из кассовых аппаратов, находящихся в ОПС Рязань 390046 и обращения в свою пользу. При этом, похищая денежные средства ФИО2, не отражал их в приход из Главной кассы Рязанского почтамта в полном объеме в дневнике формы 130, а также отражал расход в дневнике формы 130 как якобы выданные населению, организациям в виде выплат пенсий, выплат по электронным, почтовым переводам, выплат в виде жилищно-коммунальных платежей, продажи товаров народного потребления и государственных знаков почтовой оплаты. После чего, несоответствующие действительности сведения передавал в участок информационного контроля Рязанского почтамта для проверки. Похищенными денежными средствами ФИО2 распоряжался по своему усмотрению. 

В результате указанных действий ФИО2 в период времени с 15 февраля по 21 марта 2019 года, из кассы ОПС Рязань 390046 Рязанского почтамта, находящейся по адресу: 

<

...>, похитил денежные средства ФГУП «Почта России» на сумму 956197 рублей 87 копеек, с отражением соответствующих сумм в дневнике формы 130 отделения почтовой связи Рязань 390046 Рязанского почтамта, а именно:

- 480000 рублей по коду 3.1 и 3.2 «Подкрепление из главной распределительной кассы или Банка ДС (прочие ДС и пенсии)», т.е. не приходовал 480000 рублей в дневнике формы 130, полученные из Главной кассы Рязанского почтамта;

- 1 199 рублей по коду 3.12 «Электронные переводы, переводы ПосТрансфер», т.е. не отразил в дневнике формы 130, полученные от клиентов платежи на сумму 1199 рублей, которые были получены для осуществления электронных переводов;

- 32199 рублей 53 копейки по коду 3.17 «Федеральная система «Город», т.е. не отразил в дневнике формы 130, полученные от клиентов платежи за жилищно-коммунальные услуги и т.п. на сумму 32199 рублей 53 копейки;

- 41913 рублей 90 копеек по коду 4.1 «Выплата почтовых переводов», т.е. отразил в дневнике формы 130, якобы, выданные клиентам почтовые переводы на сумму 41913 рублей 90 копеек;

- 340692 рубля 44 копейки по коду 4.5 «Выплата пенсий», т.е. отразил в дневнике формы 130, якобы, выданные клиентам пенсии на сумму 340692 рубля 44 копейки;

- 52685 рублей по товарам народного потребления, т.е. не отразил в дневнике формы 130 продажу товаров народного потребления населению на сумму 52685 рублей;

- 7508 рублей по государственным знакам почтовой оплаты, т.е. не отразил в дневнике формы 130 продажу государственных знаков почтовой оплаты населению на сумму 7508 рублей.

Таким образом, в период времени с 15 февраля по 21 марта 2019 года, ФИО2, используя свое служебное положение, похитил вверенные ему ФГУП «Почта России», как заместителю начальника, затем начальнику ОПС Рязань 390046 денежные средства в размере 956197 рублей 87 копеек, то есть в крупном размере. 

01 октября 2019 года ФГУП «Почта России» реорганизовано в Акционерное общество «Почта России» (АО «Почта России»). 

В результате преступных действий ФИО2 АО «Почта России» был причинен ущерб в размере 956197 рублей 87 копеек. 

Потерпевшим АО «Почта России» заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО2 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 956197 рублей 87 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, отказался от дачи показаний в судебном заседании, подтвердил показания, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого с участием защитника, согласно которым 21 января 2019 года он был назначен на должность заместителя начальника отделения почтовой связи 390046 Рязанского почтамта, а с 25 февраля 2019 года переведен на должность начальника данного отделения. 25 февраля 2019 года с ним заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, он был ознакомлен с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи. Он являлся материально ответственным лицом за вверенные ему денежные средства, ежедневно составлял дневник формы 130, в который вносились данные о приходе и расходе отделения почтовой связи Рязань 390046. Данные дневника формы 130 подтверждались первичными бухгалтерскими документами – справками и чеками, которые приобщались к нему. Он должен был сверять первичные бухгалтерские документы с дневником формы 130. Дневник формы 130 проверялся информационным пунктом Рязанского почтамта. В его подчинении находились все сотрудники отделения, которые передавали ему данные по всем операциям, на основании которых он ежедневно составлял указанный дневник формы 130. Поскольку у него не было денежных средств, он решил похитить денежные средства, которые ему были вверены, как начальнику отделения почтовой связи. Он решил похитить часть денежных средств, которые ему выдавали наличными, а часть получить за счет не указания определенных оплат в дневнике формы 130. Он не отражал выплаты по электронным переводам, оплате услуг ЖКХ, а также оплату товаров народного потребления и государственных знаков почтовой оплаты, а кроме того, он указывал, якобы выплаченные почтовые переводы и выданные пенсии. 

12 марта 2019 года он отразил в графе «4.1 Выплата почтовых переводов» расход в сумме 41913, 90 рублей, однако переводы на указанную сумму не осуществлялись, денежные средства он взял себе. 13 марта 2019 года он получил наличные денежные средства в виде подкреплений на различные выплаты, в том числе на выплату пенсий в размере 1300000 рублей, при этом в дневнике формы 130 за 13 марта 2019 года он отразил сумму прихода 920000 рублей, 380000 рублей он взял себе. 16 марта 2019 года он не отразил в графе «3.12 Электронные переводы, переводы ПосТрансфер» приход в сумме 1199 рублей, данные денежные средства взял себе. 18 марта 2019 года он отразил в графе «4.5 Выплата пенсий» расход в сумме 90 325 рублей, однако, каких-либо первичных кассовых документов подтверждающих данный расход не было, пенсии на указанные суммы не выдавались, денежные средства взял себе. Также он поступил и с пенсией // на сумму 21757 рублей 03 копейки. 19 марта 2019 года он получил наличные денежные средства в виде подкреплений на выплату пенсий в размере 200000 рублей, при этом в дневнике формы 130 за 19 марта 2019 года он отразил сумму прихода 100000 рублей, 100000 рублей взял себе. В период с 09 по 20 марта 2019 года он подделывал пенсионные поручения на доставку пенсий граждан /6 имен/ собственноручно заполнил графы с подписью получателя, сведения о предъявленном документе – паспорте, дате фактической доставки, и подписал указанные документы, что лично выдал пенсии гражданам, указанные денежные средства он взял себе. Всего по выплатам пенсий им присвоено 340692 рубля 40 копеек. В период с 15 февраля по 21 марта 2019 года им периодически из кассы брались денежные средства, которые поступали от продажи товаров народного потребления и государственных знаков почтовой оплаты, в дневнике формы 130, он эти суммы не отражал, а присвоил себе 52685 рублей от оплаты товаров народного потребления и 7508 рублей от оплаты государственный знаков почтовой оплаты. В период с 13 по 21 марта 2019 года он брал себе получаемые от клиентов денежные средства за оплату жилищно-коммунальных услуг, не отражал их в качестве прихода в графе «3.17.1.1 Прием платежей за ЖКХ». Сумма недостачи по оплате услуг ЖКХ составляет 32199 рублей 53 копейки. Он согласен с общей суммой недостачи 956197 рублей 87 копеек. Исковые требования признал в полном объеме (т.1, л.д. 107-115, 131-136). 

Помимо полного признания подсудимым ФИО2 своей вины, его вина в инкриминируемом ему деянии, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

- протоколом явки с повинной от 18 апреля 2019 года, в соответствии с которым ФИО2 сообщил о присвоении денежных средств ФГУП «Почта Россия» (т.1, л.д. 21-25);

- показаниями представителя потерпевшего АО «Почта России» // данными ею в судебном заседании, согласно которым ФИО2 25 февраля 2019 года переведен на должность начальника ОПС Рязань-46, с ним заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым он принимал на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ФГУП «Почта России» имущества, он был обязан, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ему товарно-материальных ценностей и денежных средств. Согласно должностной инструкции начальника ОПС ФИО2 должен был знать, в том числе формы, порядок предоставления отчетной документации, порядок учета денежных средств. ФИО2, будучи ответственным за ведение дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (форма 130) и его сверки с первичной документацией, отражал приход и расход наличных денежных средств по различным операциям в размере 956197 рублей 87 копеек в виде приходных и расходных операций, без подтверждения первичными документами. Отраженные в ежедневных отчетах дневника формы 130 в виде прихода и расхода указанные денежные средства, он присвоил себе. Действиями ФИО2 АО «Почта России» причинен ущерб на сумму 956197 рублей 87 копеек, который он до настоящего времени не возместил. Исковые требования поддержала в полном объеме;

- показаниями свидетеля // руководителя Рязанского почтамта Управления федеральной почтовой связи Рязанской области, данными ею в судебном заседании, а также показаниями, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденными ею в суде, согласно которым в Рязанский почтамт входит, в том числе отделение почтовой связи Рязань 390046. В феврале-марте 2019 года ОПС Рязань 390046 возглавил ФИО2, ему были переданы товарно-материальные ценности от // какой-либо недостачи на тот период времени не было. Порядок получения денежных средств и отчет о приходе и расходе денежных средств в отделении почтовой связи Рязань 390046 следующий: начальник отделения почтовой связи Рязань 390046 ФИО2, исходя из плана выплат, которые поступали от различных организаций (пенсии, пособия, единовременные денежные выплаты, почтовые переводы денежных средств, банковские переводы денежных средств), делал заявку на подкрепление необходимой денежной суммы. После чего, из Главной кассы Рязанского почтамта поступали денежные средства с препроводительным письмом, которые пересчитывались и передавались в кассу отделения. Затем, денежные средства выдавались под отчет операторам связи, почтальонам, которые выдавали их населению и организациям с составлением первичных кассовых документов – приходных ордеров, кассовых чеков. При невыплате денежных средств они должны были сдаваться в кассу отделения почтовой связи, поскольку являлись излишками и подлежали возврату. В конце рабочего дня, ФИО2, как начальник отделения почтовой связи должен был принять от операторов денежные средства согласно кассовой справке, после чего должен составить ежедневный отчет в виде дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 (дневник формы 130). В нем отражалась общая сумма прихода и расхода, а также по статьям. Все расходы должны были быть подтверждены первичными кассовыми документами. Дневник формы 130 ежедневно передается в участок информационного контроля, где проверяется, затем формируется месячный отчет. Также в конце месяца составляются акты. 20 марта 2019 года // сообщила ей, что дневник формы 130 ОПС Рязань 390046 не соответствуют дневнику данной формы, который формируется в информационном пункте. Ею была назначена ревизия ОПС Рязань 390046, которая выявила значительную недостачу. ФИО2 брал из кассы денежные средства и ставил их либо в меньший приход либо в расход, однако первичные кассовые документы отсутствовали. В момент проверки обращались пенсионеры, в поручениях на выплату стояли подписи, однако визуально было видно, что они поддельные, пенсионеры денег не получали. Общая сумма недостачи денежных средств составила 956197 рублей 87 копеек (т.2, л.д.1-3);

- показаниями свидетеля // руководителя участка информационного контроля Рязанского почтамта УФПС Рязанской области, данными ею в судебном заседании, согласно которым, ежедневно почтовые отделения составляют дневники учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров - дневник формы 130, которые с первичными документами направляют в отдел, для проверки. В дневниках формы 130 отражается весь приход и расход денежных средств. К дневнику формы 130 прилагаются первичные документы, кассовые справки формы МС-42, в которых отражается движение денежных средств по кассе каждого оператора, это выплата пенсий, пособий, переводы, платежи. Справка формы МС-42 составляется по почтовому отделению в электронном виде, данные из нее загружаются в дневник формы 130. На момент работы ФИО2 начальником почтового отделения 46, она лично проверяла отчеты по данному отделению. В какой-то момент, ФИО2 несколько дней не передавал ей документы. Когда он передал ей документы, то она выявила нестыковки по суммам с данными ежедневного дневника формы 130, не были полностью оприходованы подкрепления из главной кассы на различные выплаты, не была подтверждена сумма почтового перевода, пенсия была излишне списана и не подтверждена. О выявленных нарушениях она сразу доложила руководителю Рязанского почтамта // была назначена проверка;

- аналогичными по содержанию показаниями свидетеля // руководителя отдела эксплуатации Рязанского почтамта, данными ею в судебном заседании, а также показаниями, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденными ею в суде, пояснявшей также о том, что 21 марта 2019 года // была назначена внезапная ревизия ОПС Рязань 390046, которая выявила значительную недостачу. В состав комиссии также входила //. Комиссией было установлено, что 12 марта 2019 года ФИО2 отразил в графе «4.1 Выплата почтовых переводов» расход в сумме 41913 рубль 90 копеек, переводы на указанную сумму не осуществлялись. 13 марта 2019 года ФИО2 получил наличные денежные средства в виде подкреплений на различные выплаты, в том числе на выплату пенсий в размере 1300000 рублей, при этом в дневнике формы 130 за 13 марта 2019 года отразил сумму прихода 920000 рублей. 16 марта 2019 года ФИО2 отразил в графе «3.12 Электронные переводы, переводы ПосТрансфер» расход в сумме 1199 рублей, переводы на указанную сумму не осуществлялись. 18 марта 2019 года ФИО2 отразил в графе «4.5 Выплата пенсий» расход в сумме 90 325 рублей, пенсии на указанные суммы не выдавались. 19 марта 2019 года ФИО2 получил наличные денежные средства в виде подкреплений на выплату пенсий в размере 200000 рублей, при этом в дневнике формы 130 за 19 марта 2019 года отразил сумму прихода 100000 рублей. В период времени с 01 по 20 марта 2019 года ФИО2 подделывал пенсионные поручения на доставку пенсий /6 фамилий/, всего на сумму 228610 рублей 41 коп. Согласно акта внезапной ревизии от 21 марта 2019 года также выявлена недостача товаров народного потребления на сумму 60193 рубля. В период времени с 13 по 15 марта 2019 года и в период с 18 по 20 марта 2019 года получаемые от клиентов денежные средства за оплату жилищно-коммунальных услуг, в качестве прихода в графе «3.17.1.1 Прием платежей за ЖКХ» в размере 31361 рублей 10 копеек, ФИО2 не указал. Общая сумма выявленной недостачи в ОПС Рязань 390046 составила 956197 рублей 87 копеек (том 2, л.д. 8-9);

- показаниями свидетеля //, руководителя отдела кадрового администрирования Рязанского почтамта, данными ею в судебном заседании, согласно которым 06 декабря 2018 года ФИО2 принят оператором связи 46 отделения почтовой связи, затем переведен на должность заместителя начальника отделения почтовой связи, с 25 февраля 2019 года переведен на должность начальника отделения почтовой связи. С ФИО2 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Все договоры были подписаны ФИО2, он с ними ознакомлен. В соответствии с договором, ФИО2, принимал на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, т.е. он был обязан обеспечивать сохранность вверенных ему товарно-материальных ценностей и денежных средств. В апреле 2019 года ФИО2 был уволен по отрицательному основанию, в связи с утратой доверия работодателем. Факт недостачи ФИО2 признал, написал расписку, что обязуется все выплатить;

- показаниями свидетеля //, данными ею в судебном заседании, согласно которым, в период работы ФИО2 в 2019 году начальником отделения почтовой связи, она и // работали заместителями. Как начальник, так и заместители выдавали пенсии, пособия, принимали и выдавали корреспонденцию, почтовые переводы, принимали платежи за ЖКХ, продавали товары народного потребления. Каждый день ФИО2 получал от инкассаторов Рязанского почтамта денежные средства, которые пересчитывались, передавались внутреннему оператору //. // часть денежных средств передавала почтальонам для выплаты пенсий и пособий, остальные денежные средства передавала ФИО2 в кассу ОПС Рязань 390046. Затем ФИО2 распределял и выдавал им денежные средства на различные цели. Все операции подтверждались первичными документами – квитанциями, чеками. Остаток денежных средств с первичными документами операторами возвращался ФИО2 Все денежные средства передавались ФИО2 в соответствии с данными по кассовой справке формы МС-42 и с подтверждающими операции первичными документами. ФИО2 на основании переданных кассовых справок формы МС-42 составлял дневник формы 130. В указанное время работы каких-либо недостач не было, все суммы по справкам совпадали с переданными суммами денежных средств;

- аналогичными по содержанию показаниями свидетеля //, данными ею в судебном заседании, а также показаниями, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, подтвержденными ею в суде (т.2, л.д. 16-17);

- показаниями свидетеля //, оператора по внутренним работам отделения почтовой связи Рязань 390046 Рязанского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России», данными ею в судебном заседании, согласно которым с 25 февраля по 21 марта 2019 года начальником отделения почтовой связи Рязань 390046 являлся ФИО2, он был ее непосредственным руководителем. В ее обязанности входило получение и проверка наличности от инкассаторов Рязанского почтамта, выдача денежных средств для выплат почтальонам, выдача денежных средств в кассу отделения, составление кассовой справки о выплатах за день и остатке денежных средств. При получении от инкассаторов опломбированного мешка с денежными средствами, она их пересчитывала и сверяла с препроводительным письмом, затем выдавала почтальонам сумму на выплату пенсий, пособий с документами. Данные о почтальоне, количестве поручений, сумме денежных средств вносились в журнал формы 55. После выплаты, почтальоны передавали ей поручения, она заполняла этот журнал и указывала сведения о выплаченных и невыплаченных денежных средствах. Также она готовила кассовую справку по всем выплатам, которую передавала ФИО2 с остатком невыплаченных денежных средств. В кассовой справке она также отражала сумму переданную ФИО2 в кассу отделения почтовой связи для различных выплат. ФИО2 в конце дня составлял дневник формы 130 по отделению по всем выплатам. Каких-либо недостач денежных средств по выплатам от почтальонов за время руководства ФИО2 не было. Когда была выявлена недостача, в ее присутствии был случай, когда женщина пришла за пенсией, а по документам она оказалась выданной;

- показаниями свидетеля // почтальона ОПС Рязань 390046 Рязанского почтамта, данными ею в судебном заседании, согласно которым руководителем отделения почтовой связи с 25 февраля по 21 марта 2019 года являлся ФИО2 В ее обязанности входит выдача пенсий и пособий в соответствии с переданными ей поручениями на указанные выплаты. Поручения на выплату пенсий и пособий вместе с денежными средствами выдает //. При передаче денежных средств заполняется журнал формы 55, в котором указываются сведения о количество поручений и общей сумме денежных средств по данным поручениям. При выплате лицо, которое получает пенсию, ставит подпись в поручении на выплату пенсии, также в поручении расписывается она. После выплаты пенсий, она передает //. поручения, по которым произведена выплата и поручения, по которым выплата не произведена вместе с денежными средствами. Все данные также указываются в журнале формы 55. Каких-либо недостач при подсчетах и производстве выплат у нее никогда не было;

- аналогичными по содержанию оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетелей // (т.2, л.д. 20-22), // (т.2, л.д. 23-24), // (т. 2, л.д. 25-26), // (т.2, л.д. 27-28), // (т.2, л.д. 31-32), // (т. 2, л.д. 33-34);

- согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 26 марта 2019 года, было проведено обследование служебного помещения УФПС Рязанской области - филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъяты: прошивка в виде рукописных объяснительных ФИО2; личное дело ФИО2; акт внезапной ревизии от 21 марта 2019 года; копия журнала загрузки из МПКТ ОПС Рязань 390046; копия поручения на доставку пенсий и других социальных выплат № от 08 марта 2019 года; копии поручений на доставку пенсий и других социальных выплат № от 05 марта 2019 года, № от 04 марта 2019 года; распоряжение от 20 марта 2019 года №44 о проведении внезапного просчета кассы ОПС Рязань 390046; сличительная ведомость от 21 марта 2019 года №; акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС Рязань 390046 (т.1, л.д. 38-40);

- согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28 марта 2019 года, было проведено обследование служебного помещения УФПС Рязанской области - филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъяты, в том числе: поручение на доставку пенсии и других социальных выплат №; поручение на доставку пенсии и других социальных выплат №; поручение на доставку пенсии и других социальных выплат № (т.1, л.д. 43-46);

- согласно протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03 апреля 2019 года, было проведено обследование служебного помещения УФПС Рязанской области - филиала ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъяты: акт ведомственного расследования по факту недостачи в кассе отделения почтовой связи Рязань 390046 Рязанского почтамта; поручения на доставку пенсии и других социальных выплат №, №; поручения на доставку пенсии и других социальных выплат № /3 номера/ (т.1, л.д. 49-51);

- протоколом выемки от 03 июля 2019 года, в ходе которой в помещении Рязанского почтамта УФПС Рязанской области - филиала ФГУП «Почта России», по адресу: 

<

...> были изъяты: дневники формы 130 ОПС 390046 Рязанского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России» с приложениями за февраль 2019 года в виде прошивки на 245 листах и за март 2019 года в виде прошивки на 415 листах; кассовая справка МС-42 ОПС 390046 Рязанского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России» с приложениями в виде прошивки на 29 листах (т.2, л.д. 50-52);

- протоколом осмотра предметов и документов от 25 октября 2019 года, в ходе которого были осмотрены:

- объяснительная, расписки, заявление ФИО2 о присвоении денежных средств на 7 листах;

- личное дело ФИО2, где в том числе //;

- должностная инструкция начальника отделения почтовой связи 3 класса Рязанского почтамта, в соответствии с которой ФИО2 как начальник отделения почтовой связи, должен был знать в том числе: порядок учета денежных средств, условных ценностей в отрасли почтовой связи, правила продажи, возврата и обмена товаров, порядок приема коммунальных платежей, правила и порядок работы с денежными операциями. Для выполнения трудовых задач и функций, ФИО2 должен был, в том числе готовить отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров, формировать все виды ежемесячных отчетов ОПС, осуществлять сверку отчетов дневника формы 130 с первичной документацией, осуществлять переводы денежных средств, осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат, принимать платежи за коммунальные и другие услуги, выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы, вести журнал формы 55, выдавать денежные средства на операционные кассы ОПС, осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника формы 130. ФИО2 нес ответственность, в том числе за сохранность денежных средств для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий, государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, сохранность внутренних и международных почтовых отправлений;

- распоряжение от 20 марта 2019 года № «О создании комиссии по распоряжению начальника почтамта о проведении внезапного просчета кассы ОПС Рязань 390046»;

- акт внезапной проверки ОПС Рязань 390046 Рязанского почтамта от 21 марта 2019 года, согласно которому выявлена недостача в размере 717560 рублей 24 копейки;

- акт ведомственного расследования по факту недостачи в кассе отделения почтовой связи Рязань 390046 Рязанского почтамта от 29 марта 2019 года, согласно которого установлен факт недостачи денежных средств в ОПС Рязань 390046, руководитель ФИО2, на сумму 933602 рубля 41 копейка;

- журнал загрузки из МПКТ (390046), согласно которому общая сумма недостачи за период с 13 по 21 марта 2019 года по строке 3.23.1, 3.20.1, 3.21.1 составила 32199 рубля 53 копейки, по статье 2.11.1.2.4. за 21 марта 2019 года – 16 копеек;

- копия поручения на доставку пенсий и других социальных выплат № от 08 марта 2019 года, согласно которому // выплачено 20978,56 рублей;

- копия поручений на доставку пенсий и других социальных выплат № от 05 марта 2019 года, № от 04 марта 2019 года, согласно которым // выплачено 45622,28 рубля, // выплачено 64805,84 рублей; 

- поручение №// на доставку пенсии и других социальных выплат // на сумму 20978 рублей 56 копеек; поручение № на доставку пенсии и других социальных выплат // на сумму 64805 рублей 84 копейки; поручение № на доставку пенсии и других социальных выплат // на сумму 45622 рубля 28 копеек; поручение № на доставку пенсии и других социальных выплат // на сумму 24651 рубль 56 копеек; поручение № на доставку пенсии и других социальных выплат // на сумму 16507 рублей 69 копеек; поручение № на доставку пенсии и других социальных выплат // на сумму 13 971 рубль 82 копейки; поручение № на доставку пенсии и других социальных выплат // на сумму 24 772 рубля 27 копеек; поручение № на доставку пенсии и других социальных выплат // на сумму 17 300 рублей 40 копеек;

- сличительная ведомость от 21 марта 2019 года № структурного подразделения ОПС Рязань-46, согласно которой общая сумма недостачи товара составила 60193 рубля;

- акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей ОПС Рязань 390046 от 15 февраля 2019 года, в соответствии с которым 15 февраля 2019 года // передала ФИО2 денежные средства в виде остатка по кассе в размере 14516 рублей 50 копеек, остатка знаков почтовой оплаты на сумму 44391 рубль 50 копеек, остатка коммерческого товара на сумму 226560 рублей, всего был передан остаток на общую сумму 285468 рублей 19 копеек;

- отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 отделения почтовой связи Рязань 390046 за //.;

- отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 отделения почтовой связи Рязань 390046 за //. К дневникам приложены различные кассовые документы;

- кассовые справки МС-42 ОПС Рязань 390046 на 29 листах;

- 821 поручение на выплату пенсий за февраль 2019 года отделения почтовой связи Рязань 390046 Рязанского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России»;

- 736 поручений на выплату пенсий за март 2019 года отделения почтовой связи Рязань 390046 Рязанского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России»;

Как следует из указанных документов, за период с 15 февраля по 21 марта 2019 года сумма расхождения, образовавшаяся между дневником формы 130 и первичными документами в ОПС Рязань 390046 Рязанского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России» по кодам 3.1 и 3.2 «Подкрепление из главной распределительной кассы или Банка ДС //. 

Сумма денежных средств, которая выдана из кассы (в том числе через почтальонов) ОПС Рязань 390046 Рязанского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России» в период с 15 февраля по 21 марта 2019 года составила 17007609 рубля 13 копеек. 

Сумма денежных средств, которая выдана из кассы (в том числе через почтальонов) ОПС Рязань 390046 Рязанского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России» в период с 15 февраля по 21 марта 2019 года согласно данным дневников формы 130 составила 17 348301 рублей 57 копеек.

Сумма расхождения, образовавшаяся между дневником формы 130 и первичными документами в ОПС Рязань 390046 Рязанского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России» по коду 4.5 «Выплата пенсий» составила 340692 рубля 44 копейки. 

Осмотренные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д. 53-81, 82-86);

- в соответствии с актом Рязанского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России» от 21 март 2019 года, было утеряно поручение на имя // на сумму 21757 рублей 03 копейки, при этом по дневнику формы 130 начальником ОПС ФИО2 проведена как оплата (т.2, л.д. 162);

- согласно заключению эксперта № от 30 августа 2018 года, сумма денежных средств, отраженная в дневнике формы 130 ОПС Рязань 390046 Рязанского почтамта УФПС Рязанской области - филиала ФГУП «Почта России» и не подтвержденная первичными бухгалтерскими документами за период с 15.02.2019 года по 21.03.2019 года составляет 956197 рублей 87 копеек, в том числе:

- 480000 рублей по коду 3.1 и 3.2 «Подкрепление из главной распределительной кассы или // (прочие ДС и пенсии)», 

- 1 199 рублей по коду 3.12 «Электронные переводы, переводы ПосТрансфер», 

- 32199,53 рублей по коду 3.17 «Федеральная система «Город»,

- 41 913,90 рублей по коду 4.1 «Выплата почтовых переводов»,

- 340 692,44 рублей по коду 4.5 «Выплата пенсий»,

- 52685 рублей по товарам народного потребления,

- 7508 рублей по государственным знакам почтовой оплаты (т.2, л.д. 98-141);

- согласно ответа на запрос ПАО «ПОЧТА БАНК» от 11 сентября 2019 года, на имя ФИО2 // (т.2, л.д.218-222);

В соответствии с Положением о Рязанском почтамте УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России», утвержденного директором УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России» 03 мар6та 2010 года, почтамт является обособленным структурным подразделением УФПС Рязанской области филиала ФГУП «Почта России» и осуществляет часть его функций на территории города Рязани и Рязанского, Старожиловского и Рыбновского районов Рязанской области. Основными задачами Рязанского почтамта являются оказание услуг почтовой связи и осуществление других видов деятельности, предусмотренных Положением, с целью получения прибыли, в том числе: осуществлению почтовых переводов денежных средств; по согласованию с филиалом оказание финансовых услуг посредством договорных отношений с кредитными и не кредитными финансовыми учреждениями в области реализации их услуг через сеть отделений почтовой связи; оказание услуг по доставке и выдаче пенсий, пособий и других выплат целевого назначения, прием жилищно-коммунальных и прочих платежей; реализация государственных знаков почтовой оплаты; осуществление (розничной и оптовой) торговли товарами народного потребления; осуществление деятельности по денежному посредничеству и финансовому лизингу (т.2, л.д. 165-172).

В соответствии с Положением об отделении почтовой связи Рязанского почтамта, утвержденного начальником Рязанского почтамта 30 мая 2018 года, ОПС Рязань 390046 возглавляется начальником. В своей деятельности работники ОПС руководствуются, в том числе приказами, распоряжениями и инструкциями ФГУП «Почта России». ОПС осуществляет: прием, выплату и доставку денежных переводов; прием коммунальных и прочих платежей в пользу третьих лиц; доставку и выплату пенсий, пособий, предоставление почтово-банковских услуг; реализацию знаков почтовой оплаты; реализацию товаров народного потребления; учет и движения денежных средств и материальных ценностей в соответствии с действующими правилами и инструкциями; соблюдение финансовой дисциплины и ведение кассовых операций; 100% ввод и передача информации в программное обеспечение по регистрируемым почтовым отправлениям в ОАСУ РПО, по почтовым переводам денежных средств в ЕСПП, а также по платежам в пользу третьих лиц; проведение производственного контроля выполнения функциональных обязанностей работников ОПС; формирование и предоставление отчетов о деятельности ОПС по установленным формам и предоставление их в структурные подразделения почтамта (т.2, л.д.188-192).

Исследовав представленные сторонами доказательства, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в их совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в хищении имущества АО «Почта России», вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства уголовного дела.

Давая юридическую оценку содеянному подсудимым ФИО2 суд считает, что его действия в силу требований ст. 9 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой, преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения этого деяния, органами предварительного следствия квалифицированы правильно по ч.3 ст.160 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, поскольку ФИО2, присвоил вверенные ему в период времени с 15 февраля по 21 марта 2019 года денежные средства в размере 956197 рублей 87 копеек, используя свое служебное положение заместителя начальника, а затем начальника ОПС Рязань 390046, в силу своих должностных обязанностей.

При этом, квалификация действий ФИО2 не требует указание редакции данной статьи, поскольку преступление им совершено в указанный период времени, в который ч.3 ст.160 УК РФ действовала в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года № 420-ФЗ. 

По данным ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н.Баженова» сведений о наличии психического расстройства у подсудимого ФИО2 не имеется. 

Учитывая отсутствие сведений о наличии психического расстройства у ФИО2, обстоятельства совершения подсудимым преступления, а также его адекватное поведение во время судебного заседания, суд признает подсудимого вменяемым в отношении совершенного деяния.

При таких обстоятельствах в отношении подсудимого должен быть вынесен обвинительный приговор. Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО2 или освобождения его от наказания, судом не установлено.

По данным ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер» ФИО2 на учете не состоит. 

При назначении подсудимому наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с положениями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное ФИО2, относится в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ, к категории тяжких преступлений, направленных против собственности.

Оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает. 

Кроме того, суд учитывает, что при выполнении требований ст.217 УПК РФ, ФИО2 было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, которое не было удовлетворено судом по независящим от него обстоятельствам.

Санкция ч.3 ст.160 УК РФ предусматривает альтернативные виды наказания. 

Однако с учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО2 деяния, обстоятельств его совершения, с учетом размера материального ущерба, причиненного потерпевшему АО «Почта России» и заявленных исковых требований, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения ФИО2 менее строгого наказания из числа, предусмотренных санкцией ч.3 ст.160 УК РФ, в связи с чем полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств суд не находит.

При этом, правовых оснований для признания отягчающим обстоятельством ФИО2 не возмещение им имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, не имеется. 

К смягчающим наказание подсудимому ФИО2 обстоятельствам суд относит: 

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной от 18.04.2019 года, активное способствование расследованию преступления, поскольку на предварительном следствии ФИО2 не скрывал существенные обстоятельства преступления, давал подробные, последовательные и правдивые показания об обстоятельствах совершенного им преступления, ранее не известные правоохранительным органам, 

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ то, что ФИО2 вину признал полностью, в содеянном раскаивается.

С учетом изложенного, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст.160 УК РФ к лишению свободы. 

В силу ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и/или «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих обстоятельств, срок и размер наказания ФИО2 не могут превышать двух третей максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения условий ст.64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, либо назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за преступление, которое совершил ФИО2, не имеется, поскольку смягчающее наказание ФИО2 обстоятельства, установленные судом, не могут быть признаны исключительными по делу, т.к. существенно не уменьшает степень общественной опасности совершенного им преступления. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2, помимо вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд также принимает во внимание, что ФИО2 ранее не судим, преступление совершил впервые, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы в АО «Почта России» в начале трудовой деятельности характеризовался положительно, впоследствии был уволен в связи с утратой доверия, за время прохождения службы в войсковой части // зарекомендовал себя с положительной стороны, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, а потому полагает возможным, для обеспечения достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ, применить в отношении ФИО2 условия ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, т.е. назначить наказание не связанное с изоляцией от общества, что будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст.6 УК РФ, и способствовать исправлению осужденного.

Вместе с тем, суд считает необходимым в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на подсудимого ФИО2 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в этом органе.

При этом, учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, руководствуясь правилами ч.3 ст.47 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ФИО2 дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях, в организациях АО «Почта России» на срок 2 года.

Потерпевшим АО «Почта России» заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО2 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 956197 рублей 87 копеек, которые гражданский ответчик ФИО2 признал в полном объеме.

В силу ч.3 ст.173 ГПК РФ, при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований. Согласно абзацу 2 ч. 4 ст. 198 ГПК РФ в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом.

Суд принимает признание иска гражданским ответчиком ФИО2, поскольку оно не противоречит закону и не нарушает прав и интересов других лиц. Признание иска ответчиком в силу ст.173 ГПК РФ является основанием для вынесения решения об удовлетворении иска о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением.

В связи с чем, а также принимая во внимание требования ст. 1064 ГК РФ, в силу которой, вред причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, суд полагает, что исковые требования АО «Почта России» подлежат удовлетворению в полном объеме в размере 956197 рублей 87 копеек.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 302, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы, на основании ч.3 ст.47 УК РФ с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях, в организациях АО «Почта России» на срок 2 года.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не реже одного раза в месяц проходить регистрацию в этом органе.

На основании ч.6 ст.73 УК РФ контроль за поведением условно осужденного ФИО2 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Исковые требования АО «Почта России» - удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу АО «Почта России» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 956197 (девятьсот пятьдесят шесть тысяч сто девяносто семь) рублей 87 копеек.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить прежнюю – после вступления приговора в законную силу - отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- копии поручений на доставку пенсий и других социальных выплат № от 08 марта 2019 года, № от 05 марта 2019 года, № от 04 марта 2019 года – хранить при уголовном деле;

- прошивку в виде рукописных объяснительных, расписок и заявлений ФИО2 на 7 листах; личное дело ФИО2 на 38 листах; / документы/. 

- поручения на доставку пенсии и других социальных выплат /8 фамилий/; 

- отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы 130 ОПС Рязань 390046 /отчеты о движении денежных средств за разные периоды /; 

- кассовую справку МС-42 ОПС 390046 Рязанского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России» с приложением, на 29 листах; 

- 821 поручение на выплату пенсий за февраль 2019 года и 736 поручений на выплату пенсий за март 2019 года ОПС Рязань 390046 Рязанского почтамта УФПС Рязанской области – филиала ФГУП «Почта России» - возвратить по принадлежности АО «Почта России». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Советский районный суд г.Рязани в течение 10 суток со дня провозглашения. Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора им, либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья /подпись/ И.М. Кудинова